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1 JOHDANTO 

Hangon edustalle suunnitellaan uutta merikaapelireittiä, jonka on määrä kulkea 
Länsisataman eteläpuolella Kuningattarenvuorelta Tulliniemeen. Linjan pituus 
on 2990m. Museovirasto edellyttää suunnitellun linjan inventoimista 
vedenalaisten muinaisjäännösten varalta, sillä kyseisellä alueella ei aiemmin ole 
tehty kattavaa arkeologista inventointia. 

Hankealueen lähiympäristöstä sekä Kuningattarenvuoren että Tulliniemen 
läheisyydestä tunnetaan ennestään useita muinaismuistolain suojaamia 
hylkykohteita, mahdollisia muinaisjäännöksiä, löytöpaikkoja, sekä hylkykohteita 
jotka ovat toistaiseksi liian nuoria ollakseen lailla suojeltuja. Seudun tiedetään 
olleen jo vuosisatojen ajan vilkkaasti liikennöity. Inventoinnin tilasi 
rakennushankkeen toteuttaja Ab DU-tec Oy muinaismuistolain 13§ ja 15§ 
nojalla. 

Tutkimuksen toteutti Subreering Ammattisukellustyöt Oy, kenttätyö tehtiin 29.7. 
ja 20.-21.8.2015. Inventointi suoritettiin viistokaikuluotaamalla alue, joka 
leveyssuunnassa ulottui 30 metriä suunnitellun tietoliikennekaapelin linjan 
molemmille puolille. Kaikuluotausmateriaalissa havaituille anomalioille tehtiin 
sekä visuaalisia tarkastuksia sukeltamalla kohteille, että tarkentavia 
luotausajoja.  

 

Sipoossa 28.8.2015 

 

  Johanna Mäkinen 

  (sähköinen versio) 
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2 TUTKIMUSALUE 

2.1 Sijainti ja luonnonympäristö 

Inventoitava vesialue sijaitsee lähellä Hankoniemen kärkeä Tulliniemen 
eteläpuolella. Hankoniemi on hiekkainen harju, joka on osa viimeisen jääkauden 
aikana muodostuneelle 1. Salpausselän harjulle. Merenpohja tutkimusalueella 
on hiekkaa, josta paikoitellen työntyy esiin kalliota. Tutkimusalue, laajuudeltaan 
noin 18 ha, on noin 3 km pitkä itä-länsi -suuntainen linja, joka idänpuoleisessa 
päässään kääntyy koilliseen kohti Kuningattarenvuoren lounaisrantaa. 
Maksimisyvyys tutkittavalla alueella on noin 30 m.  

Hankealueen lähiympäristöstä Kuningattarenvuoren puoleisesta päästä 
tunnetaan ennestään muinaismuistolain suojaamat hylyt Kuningattarenvuori 
(muinaisjäännöstunnus 1408) ja Meijerfelt 1 (tunnus 1414) sekä löytöpaikat 
Meijerfelt 2 (tunnus 2318) ja Meijerfelt 3 (tunnus 2206). Suunnitellun linjan 
Tulliniemen puoleisen pään läheisyydestä tunnetaan muinaismuistolain 
suojaamat hylyt Tulliniemi 1 (tunnus 2280), Tulliniemen kaksoishylky 1 (tunnus 
1395), Tulliniemen kaksoishylky 2 (tunnus 1396), sekä mahdollinen 
muinaisjäännös Tulliniemen itäranta (tunnus 2514). Lisäksi linjan Tulliniemen 
puoleisen pään lounaispuolella sijaitsevan Hauensuolen ympäristöstä 
tunnetaan useita vedenalaisia muinaisjäännöksiä. Suunnitellulla kaapelilinjalla 
ei ole tehty arkeologista vedenalaisinventointia. Sen sijaan sekä Tulliniemen 
eteläpuolella että Länsisataman alueella on viime vuosina tehty useita 
arkeologisia vedenalaisinventointeja.1 

 

                                            
1 Kulttuuriympäristön rekisteriportaali, Hankerekisteri. Museoviraston www-sivusto. < 
http://kulttuuriymparisto.nba.fi/netsovellus/rekisteriportaali/portti/default.aspx > 27.8.2015. 
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2.2 Alueen kulttuurihistoriaa vesistöjen käytön näkökulmasta 

Hankoniemen historia merenkulkuun liittyen on pitkä, ja lähellä niemen kärkeä 
sijaitsevalla hankealueella sekä sen ympäristössä on ollut vesiliikennettä 
useiden satojen vuosien ajan. Tämä liikennöinti on koostunut sekä rauhanajan 
merenkulusta mm. kaupankäyntiin liittyen, että sotatoimista. Inventoitava alue 
sijaitsee vesiliikenteen suhteen varsin keskeisellä paikalla Tulliniemen ja 
Itäsataman välissä. Alueen läheisyydessä sijaitsevilla sekä sen poikki risteävillä 
väylillä on kulkenut - ja kulkee edelleen - runsain mitoin vesilläliikkujia. 

Hiekkaisen niemen rannat ovat tarjonneet suojaisia satamapaikkoja 
merenkulkijoille tiettävästi jo 800-luvulta lähtien, jolloin niemi oli yksi Nevan 
suulle johtavan reitin levähdyspaikoista. Keskiajalla Ruotsin itärannikon ja Viron 
välisellä reitillä sijaitsi Hangethe -niminen ankkuripaikka, joka sijaitsi niemen 
luoteisosassa  Kappelisataman alueella. Tämä Ruotsin itärannikolta Viroon 
johtava reitti on ollut käytössä jo ristiretkiaikaan.2  

Varhaisin kirjallinen maininta Hangosta satamapaikkana on 1200-luvulta 
Tanskan kuningas Waldemar II Sejrin maakirjassa. Kirjassa kuvataan 
merimatka Blekingestä Rääveliin "Navigatio ex Dania per mare Balticum ed 
Estoniam". Tekstissä mainitaan mm. ankkuripaikat "Jurima" (Jurmo), Hangethe 
sekä Lowicsund (Tvärminne).3 Myöhemmin hansalaivojen saapuessa 
Hankoniemen vesille alettiin ankkuripaikkana suosimaan Hangethen sijaan 
niemen kärjen edustalla olevaa syvää salmea, joka sijaintinsa ansiosta sopi 
hyvin hansan vankkatekoisille aluksille.  

Ankkuripaikan suosioista kertovat Hauensuolessa edelleen nähtävissä olevat 
sadat kalliopiirrokset. Olaus Magnus mainitsee Hauensuolen kallioissa olevat 
ikivanhat gööttiläisten ja svealaisten sankarien vaakunatunnukset vuonna 1555 
ilmestyneessä Pohjoisten kansojen historiassaan (ks. kuva 1.). Magnus 
kuvailee myös Hauensuolen ankkuripaikkaa: "Niitä (kallioon hakattuja 
vaakunoita) on erittäinkin Itä- ja Länsi-Göötanmaalla ja Etelä-Suomessa 
Hangoksi sanotussa suurenmoisessa satamassa, joka on niin mieluisa  ja 
turvallinen, ettei koko Pohjolan merialueilla, ehkäpä ei avaralla valtamerelläkään 
ole toista, jota saattaisi verrata siihen. Sillä joka suunnalta purjehtivat se ottaa 
syliinsä ja suojaa heitä luonnollisena varustuksena sekä myrskyiltä että 
vihollisen laivastolta (mikäli he eivät itse menetä sitä etua käytöksellään)."4  

 

 

                                            
2 Boström 1973: 9; Ericsson 1987:106. 

3 Boström 1968: 14-15. 

4 Magnus 1555/1977: 45.  
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3 INVENTOINTI 

3.1 Menetelmät 

Tulevan kaapelin linja kartoitettiin systemaattisesti Subreering 
Ammattisukellustyöt Oy:n vedettävällä kaksitaajuusviistokaikuluotaimella sekä 
kiinteällä viistokaikuluotaavalla laitteella. Kaikki vedettävällä 
viistokaikuluotaimella saatu aineisto tallennettiin 800 kHz, 440 kHz  ja 330kHz 
taajuudella. Merenpohjaa kartoitettiin 30 metrin leveydeltä suunnitellun 
kaapelilinjan molemmin puolin. Kaistanleveys luotausajoissa oli enimmillään 60 
metriä, luotausajoja tallennettiin yhteensä 36 kpl. Viistokaikuluotausaineistossa 
havaituista anomalioista kaksi tarkastettiin sukeltamalla, minkä lisäksi yhden 
anomalian kohdalla tehtiin useita tarkentavia viistokaikuluotausajoja. 

3.2 Tulokset ja tarkastetut kohteet 

Viistokaikuluotausaineistossa havaittiin useita anomalioita, joista sukeltamalla 
tarkastettiin kuvista vaikeimmin tulkittavat ja lähimpänä kaapelilinjaa olevat. 
Anomalioista tarkastettiin sukeltamalla kaksi. Itäisempi kahdesta kohteesta 
osoittautui puurakenteisen laiturin jäännöksiksi (anomalia 1., kuva 2.). 
Läntisempi tarkastetuista anomalioista todettiin pohjahiekkaan muodostuneeksi 
laajahkoksi aaltokuvioksi (anomalia 2., kuva 3.). Meijerfeltin kaakkoispuolella 
havaittu anomalia tulkittiin useista tarkentavista luotausajoista saadun 
materiaalin perusteella hiekkapohjasta nousevaksi kallioksi. Allekirjoittanut 
suosittelee kiertämään tämän anomalian kaapelia laskettaessa. 
Inventointialueella ei havaittu kiinteiksi muinaisjäännöksiksi luokiteltavia kohteita 
eikä irtoesineitä. 

Kohde Sijainti (wgs84) Sijainnin kuvaus 

Viistokaikuanomalia 1. 
Laiturin jäännös 

59.49.086N   22.57.54E Noin 85m 
Kuningattarenvuoren 
lounaisosassa olevasta 
lahdenpohjukasta 
länsiluonaaseen. 

Viistokaikuanomalia 2. 
Pohjamuodostuma 

59.48.78N   22.54.97E Noin 160 m pohjoiseen 
Tulliniemen helikopteritason 
länsikulmasta. 

Viistokaikuanomalia 3. Kallio, 
tulkittu kuvamateriaalin 
perusteella. 

59.48.75N   22.56.81E Noin 270m Meijerfeltin 
eteläkärjestä kaakkoon. 

 

Taulukko 1. Tarkastettujen, sekä viistokaikuaineiston perusteella tulkitun anomalian sijaintitiedot. 
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Kuva 2. Kaapelilinjan itäpäässä Kuningattarenvuoren länsipuolella sijaitseva viistokaikuanomalia. 
Anomalia tarkastettiin sukeltamalla ja todettiin laiturirakenteen jäännöksiksi. 

 

Kuva 3. Kaapelilinjan länsipäässä Tulliniemen itäpuolella sijaitseva sukeltamalla tarkastettu 
viistokaikuanomalia. Anomalia todettiin hiekkapohjaan muodostuneeksi aaltokuvioksi. 
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Kuva 4. Meijerfeltin kaakkoispuolella havaittu viistokaikuanomalia. Tulkittu viistokaikuaineiston 
perusteella kallioksi. 

 

Kuva 5. Edellisessä kuvassa näkyvä kallioksi tulkittu viistokaikuanomalia toisesta suunnasta 
luodattuna. 
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4 YHTEENVETO 

Hangon Tulliniemen ja Kuningattarenvuoren välisellä vesialueella tehdyssä 
arkeologisessa vedenalaisinventoinnissa kartoitettiin alueelle laskettavan 
kaapelin linja mahdollisten muinaisjäännösten toteamiseksi. Inventoinnin 
kenttätyöt suoritettiin kahden päivän aikana kartoittamalla hankealue 
viistokaikuluotaimella, minkä jälkeen alueella viistokaikuluotausaineistossa 
havaituista anomalioista tarkastettiin sukeltamalla kaksi. Yhden 
viistokaikuluotausanomalian kohdalla tehtiin ylimääräisiä tarkennusajoja, jotta 
kyseinen kohde saatiin eri suunnilta näkyviin aineistossa. Tarkastetut anomaliat 
todettiin hiekkapohjaan muodostuneeksi aaltokuvioksi, sekä laiturirakenteeksi. 
Kuvissa 4 ja 5 näkyvä anomalia tulkittiin kuvamateriaalin perusteella kallioksi.  
Inventoinnissa ei havaittu hankealueella olevia kiinteitä muinaisjäännöksiä, eikä 
irtaimiksi muinaisesineiksi tunnistettavia esinelöytöjä tehty. Mikäli 
rakennushankkeen kuluessa alueella havaitaan mahdollisia muinaisjäännöksiä 
tai irtaimia muinaisesineitä, tulee työn toteuttajan ottaa välittömästi yhteyttä 
Museovirastoon (Muinaismuistolaki 14§, 16§ ja 20§). 
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